
DETERMINA

Atto. n. 1638 del     29/12/2022 

Oggetto: H51D20000590001 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
ANTINCENDIO, IGIENICO SANITARIO, DI SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE PER IL MANTENIMENTO DELL'AGIBILITÀ DELL'EDIFICIO 
SECONDO LE NORMATIVE VIGENTI PRESSO I.P.S. "LUIGI EINAUDI" - PALAZZINA 
VECCHIA - DETERMINA A CONTRARRE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 4 C.1 I. 3.3 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:
• il  Decreto  Presidenziale  n.  201  del  15/12/2021  avente  ad  oggetto  “Conferimento  delle 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Tecnica” all’Ing. Marco Gori; 
• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  195  del  01/03/2021  di  conferimento  dell’incarico  di 
Posizione Organizzativa riferita a “Edilizia provinciale, Protezione Civile, Sicurezza sui luoghi 
di lavoro” al funzionario Dott.ssa Maria Elena Zollo; 
• il Decreto Presidenziale n. 186 del 24/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo 
assetto  della  macrostruttura  dell'Ente  in  attuazione  degli  indirizzi  contenuti  nel  piano  di 
riassetto organizzativo allegato al documento unico di programmazione 2021-2023, approvato 
con  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  25  del  30.4.202”  con  il  quale  l’incarico  di 
posizione organizzativa “Edilizia provinciale, Protezione Civile, Sicurezza sui luoghi di lavoro” 
assume la denominazione di “Edilizia provinciale e Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 
• la  Determinazione  n.  829  del  21/09/2021  di  nomina  come  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la sopra individuata D.ssa Maria Elena 
Zollo;
RICHIAMATI, altresì
• il D.Lgs. n. 267/2000 e smi., in particolare l’art. 107 che definisce funzioni e responsabilità 
del Dirigente, con particolare riguardo al comma d) che assegna  ai dirigenti le competenze in 
materia di atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 
• il D. Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 
Trasparenza); 
• il Decreto Presidenziale n. 88 del 29/04/2022 con il quale la Provincia ha approvato il Piano 
triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2022/2024,  aggiornamento 
2022; 
• il vigente Statuto della Provincia di Pistoia; 
• il  Decreto  Presidenziale  n.  125 del  14/06/2022 avente  ad oggetto:  “Piano  esecutivo  di 
gestione  provvisorio  esercizio  2022.  Modifica  della  descrizione  dei  capitoli  di  spesa  e  di  
entrata e adeguamento alle disposizioni PNRR in materia di tracciabilità”;
DATO ATTO che:

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


•  con  Deliberazione  del  C.P.  n.  48  del  29/07/2022  ad  oggetto:  “Documento  Unico  di 
Programmazione 2022/2024. Approvazione”;
• con Deliberazione del C.P. n. 51 del 29/07/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2022-2024; 
• con Decreto del Presidente n. 168 del 02/08/2022 è stato approvato il PEG finanziario 2022-
2024; 
VISTE E RICHIAMATE le seguenti Determinazioni Dirigenziali:

•  n°  984  del  07/12/2018,  (a  valere  su  finanziamento  M.I.U.R.  Decreto  Direttoriale  n. 
363/2018,  Allegato  4),  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  affidare  il  Servizio  di  verifica  di 
vulnerabilità  sismica  e  progettazione  esecutiva  degli  interventi  di  adeguamento  o 
miglioramento necessari, relativamente a n° 8 edifici scolastici di competenza, tra cui l’istituto 
sopra richiamato;

• n° 1171 del  31/12/2020,  con la  quale si  è provveduto ad integrare il  predetto Servizio,  
estendendo  la  progettazione  esecutiva  dell’adeguamento  sismico,  anche  alla  parte 
impiantistica e antincendio, all’efficentamento energetico e alla riqualificazione funzionale ai 
fini  della  certificazione  dell'agibilità  dell'edificio,  secondo le  normative  vigenti,  per  alcuni 
degli otto edifici scolastici interessati, fra cui quello in oggetto;

• n° 1098 del  03/12/2021,  con la  quale contestualmente all’affidamento del   il  servizio di 
Verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo  dei  “Lavori di adeguamento sismico 
antincendio, igienico sanitario, di sicurezza e riqualificazione funzionale per il mantenimento  
dell’agibilità  dell’edificio  secondo  le  normative  vigenti  presso  I.P.S.  "Luigi  Einaudi"  si  è 
provveduto  ad  approvare  quadro  economico  dell’opera  dell’importo  complessivo  di  € 
3.284.852,55;

• n° 1282 del 08/11/2022 con la quale, in attuazione del D.P.C.M. del 28/07/2022 “Disciplina 
delle  modalità  di  accesso  al  Fondo  per  l’avvio  di  opere  indifferibili”  (GURI  n.  213  del 
12/09/2022) – preassegnazione del 10% del costo dell’opera, e copertura con fondi propri del 
costo della pubblicità in quanto spesa soggetta a rimborso  (Art.5 del DM  2/12/2016), si è 
provveduto  ad  approvare  nuovo quadro  economico  dell’opera  denominata “Lavori  di 
adeguamento sismico antincendio, igienico sanitario, di sicurezza e riqualificazione funzionale  
per il mantenimento dell’agibilità dell’edificio secondo le normative vigenti presso I.P.S. "Luigi 
Einaudi"  -  Palazzina Vecchia”  per un importo complessivo variato da  € 3.284.852,55 ad € 
3.617.337,81;
PRESO ATTO che:
• con Determinazione n. 714 del 28/06/2022, ai sensi del disposto di cui all’art. 6, comma 4, 
lett.  a)  del  Decreto  Conto  Termico  (CT)  16/02/2016  (accesso  agli  incentivi  di  cui  al  CT 
attraverso la procedura a “PRENOTAZIONE” prima dell’inizio dei lavori) e dell’art. 12, comma 
3 del Decreto stesso (100% delle spese ammissibili), il Servizio proponente ha provveduto ad 
affidare  incarico  professionale  finalizzato  alla  gestione  della  richiesta  di  incentivo  conto 
termico 2.0  per interventi su edifici scolastici di competenza fra cui quello in oggetto;
• a seguito  di  presentazione di  idonea istanza al  GSE, l’Ente è risultato  beneficiario del 
finanziamento di € 480.679,65 per l’intervento di riqualificazione energetica delle lavorazioni 
rientranti  nel  progetto in  oggetto,  giusta Comunicazione ai sensi  del  D.M. 16.02.2016 di 
Accoglimento,  protocollo  numero  GSEWEB/P20220706382  del  21/12/2022  assunta  al 
Protocollo Prov.le in pari data al n° 0028231 ed allegata al presente atto (ALLEGATO A) ;
VISTO il progetto denominato “Lavori di adeguamento sismico antincendio, igienico sanitario,  
di  sicurezza  e  riqualificazione  funzionale  per  il  mantenimento  dell’agibilità  dell’edificio  
secondo le normative vigenti presso I.P.S. "Luigi Einaudi" - Palazzina Vecchia” (ALLEGATO B) 
redatto dai professionisti sopra individuati e consegnato in data 17/11/2022, composto dagli 
elaborati  di  cui  all’allegato  denominato  “Elenco  Elaborati”, che  con  il  presente  atto  si 
approva;
VISTO  il  nuovo  quadro  economico  dell’opera  dell’importo  complessivo  variato  da  € 
3.617.337,81  ad  €  4.098.017,46,  come  rimodulato  sulla  base  degli  intervenuti  nuovi 
finanziamenti,  nel  rispetto  della  normativa  PNRR  che  prevede  la  possibilità  di  cumulare 
all’interno di un unico progetto fonti finanziarie differenti, fermo restando che le stesse non 
coprano  lo  stesso  costo  (“divieto  di  doppio  finanziamento”)  allegato  al  presente  atto 
(ALLEGATO C) per la sua approvazione, e di seguito riprodotto:

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
2



DATO ATTO che la spesa complessiva di € 4.098.017,46 viene finanziata come di seguito in 
dettaglio:

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
3

D COPERTURA FINANZIARIA 

D.1 Importo lavori - finanziato dal PNRR                3.284.852,55 € 
D,1a                   328.485,26 € 
D.2 Importo - finanziato dal GSE Conto termico                   480.679,65 € 
D.3 Importo pubblicità - finanziato da Provincia di Pistoia                      4.000,00 € 

 €            4.098.017,46 

Importo per incremento prezzi DPCM 28/07/2022-  PNRR (10% di D.1)

A Opere LOTTO UNICO 

A.1 LAVORI                                                    
A.1.0 Strutture            786.874,07 € 

A.1.1 Impianti meccanici            395.154,78 € 

A.1.2 Impianti elettrici            427.414,07 € 

A.1.3 Opere edili        1.274.275,05 € 

Totale A1        2.883.717,97 € 

A.2 ONERI SICUREZZA 
A.2.1 Per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)           168.581,38 € 

Totale Opere A        3.052.299,35 € 

B Somme a Disposizione

B.1 Imprevisti sulle voci A             38.955,98 € 
B.2 Modelli, Prove di collaudo e di laboratorio               8.000,00 € 

B.3             15.000,00 € 

B.4 Oneri per sistemazione viabilità pubblica esterna (prescrizione ufficio Viabilità comune di Pistoia)             15.000,00 € 
B.5 Tassa di Occupazione Suolo Pubblico               8.000,00 € 
B.6 Pubblicità (40% del totale)               4.000,00 € 
B.7 Pratica GSE “Conto termico”             29.504,46 € 
B.8 Contributo ANAC*               1.250,00 € 
B.9 Commissioni giudicatrici compreso oneri ed IVA             27.450,00 € 
B.10 Spese tecniche per incentivo ex art. 113 del D.Lgs n. 5o/2016 e ssmmii compreso IRAP             53.720,47 € 

B.11           196.537,56 € 

B.12               9.681,89 € 

B.13 SPESE TECNICHE           333.387,81 € 

B.13.1 Spese tecniche per Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione           216.924,96 € 

B.13.2 Verifica PD e PE             31.573,23 € 
B.13.3 Spese tecniche per collaudi finali (Tecnico funzionale e statico)             59.942,92 € 

B.13.4             13.000,00 € 

B.13.5 Spese tecniche accessorie (Diagnosi energetica )             11.946,70 € 

Totale Somme B  €        740.488,17 

C IVA

C.1 IVA a percentuale ridotta (10% su A )           305.229,94 € 
Totale IVA           305.229,94 € 

TOTALE INTERVENTO  €     4.098.017,46 

Pratiche, Permessi, Allacciamenti a pubblici servizi, fotovolatico, Tasse, oneri amministrativi, tributi, 
etc.

Reclutamento personale a tempo determinato D.L. 80/2021 x  24 mesi (altre attività tecnico operative, 
supporto al RUP, etc) 2 PERSONE cat D1
Collegio consultivo tecnico – art. 6 c. 7bis D.L. 76/2020 – L. 120/2020 (3 componenti) attuazione D.M. 
n.12 del 17/01/2022

Spese tecniche accessorie (Aggiornamento normativo relazione geologica, Prove geognostiche 
integrative, Pratiche catastali, APE, SCIA Antincendio, Agibilità)



PRESO ATTO dello svolgimento, ai  sensi dell'art. 14 e seguenti della L. 7/8/1990 n. 241 e 
s.m.i.,  di  idonea  Conferenza  di  Servizi  Decisoria,  in  forma  semplificata  ed  in  modalità 
asincrona, finalizzata all’acquisizione di tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di 
assenso dalle Amministrazioni coinvolte per l'approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
dei  lavori   in  oggetto  (DD 919  del  17/08/2022  –  indizione  e  DD  1260  del  04/11/2022  – 
conclusione);
PRESO ATTO, altresì, del “Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo”  (art. 26 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), inerente il progetto di cui sopra, sottoscritto dal 
R.U.P.,  Dott.ssa  M.  E.  Zollo,  in  data  20/12/2022,  ed  allegato  al  presente  atto  per  la  sua 
approvazione (ALLEGATO C);

VISTA in particolare, la Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.3: 
“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole del PNRR”;

PRESO ATTO che, come comunicato con Pec assunta al protocollo prov.le in data 02/12/2022 
al n° 26934, con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 novembre 2022,n. 308, è 
stata individuata la nuova data del 15 settembre 2023 quale termine unico e improrogabile di 
aggiudicazione  dei  lavori  degli  interventi  rientranti  tra  i  “progetti  in  essere”  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, i cui termini di aggiudicazione non siano ancora scaduti alla  
data di adozione del medesimo decreto n. 308 del 2022 (fermo restando il termine di avvio dei 
lavori entro la data del 30 novembre 2023);

PRESO  ATTO  altresì  che  il  già  citato  D.P.C.M.  del  28  luglio  2022  impone  l’avvio  delle 
procedure di affidamento delle opere nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022, 
pena revoca della sopra descritta preassegnazione del 10%;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  con  urgenza  ad  avviare  le  procedure  per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo posto a base di gara di € 3.052.299,35, di cui 
€ 168.581,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

VISTI  i  Criteri  di  valutazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, redatti  dal 
personale in forza all'Ufficio proponente,  facenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto (ALLEGATO D);

VISTA la tabella di seguito riportata che individua le categorie dei lavori posti in appalto:

PRESO ATTO dei seguenti codici acquisiti da parte del Servizio proponente: 
• CUP (Codice Unico di Progetto) attribuito da parte del CIPE: H51D20000590001;
• CUI “Programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023” - “Annualità 2021” approvato 
con D.C.P. n° 26/2021 del 30/04/2021ed aggiornato in ultimo con D.C.P. n. 90 del 16/12/2021: 
L00236340477202100012;
DATO ATTO che  è  attiva la  Stazione Unica Appaltante della  Provincia  di  Pistoia,  istituita 
presso l’Autorità Nazionale Anti  Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice 
AUSA  0000156907,  ai  sensi  dell’art.  33-ter  del  Decreto  Legge  18  ottobre  2012  n.  179, 
convertito, con modificazioni, con legge 221/2012; 
VISTI E RICHIAMATI:
• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come aggiornato con la L. 55/2019 (di 
conversione del D.L. Sblocca Cantieri);
• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto 
del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del 

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
4

N.

PRESTAZIONI A CORPO IMPORTO

Cat. Classifica Lavori “1” (L)

1 OG1 IV si Edifici civili ed industriali € 2.106.580,50 € 123.150,00 € 2.229.730,50 73,05%

2 OS4 I si Impianti elet tromeccanici trasportatori € 74.861,46 € 4.376,39 € 79.237,85 2,60%

3 OS28 II si Impianti termici e di condizionamento € 298.468,49 € 17.448,44 € 315.916,93 10,35%

4 OS30 II si € 403.807,52 € 23.606,55 € 427.414,07 14,00%

TOTALE A CORPO € 2.883.717,97 € 168.581,38 € 3.052.299,35 100,00%

TOTALE GENERALE APPALTO € 2.883.717,97 € 168.581,38 € 3.052.299,35 100,00%

Quota su totale 
lavori %Qualificazione 

Obbligatoria 
(si/no)

Descrizione categorie (e sot tocategorie 
disaggregate) di lavorazioni omogenee

Costi di sicurezza 
da PSC “2” (CSC)

Totale “T=1+2” 
(L+CSC)

Impianti elet trici, telefonici, 
radiotelefonici e televisivi



contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO, ai sensi di quanto disposto dal sopra richiamato art. 192 del D.Lgs 267/2000, dei 
seguenti elementi essenziali del contratto:
• Fine  del  contratto  : adeguamento  sismico,  impiantistico  e  riqualificazione  funzionale  

plesso scolastico;
• Oggetto del contratto  : “Lavori di adeguamento sismico antincendio, igienico sanitario, di  

sicurezza  e  riqualificazione  funzionale  per  il  mantenimento  dell’agibilità  dell’edificio  
secondo le normative vigenti presso I.P.S. "Luigi Einaudi" - Palazzina Vecchia”;

• Forma del contratto  : mediante forma pubblica amministrativa, con modalità elettronica, 
ai sensi dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016; 

• Clausole essenziali  : sono contenute nel  Capitolato Speciale d’Appalto (ALLEGATO A) e  
nel Patto d’Integrità (approvato con Decreto Presidenziale n° 146/2016 – ALLEGATO E).

VISTE:
• le  norme sulla  qualificazione  delle  imprese  di  cui  al  D.P.R.  207/2010 e  le  circolari  del  
Ministero dei Lavori Pubblici n.182/400/93 del 1° marzo 2000 e n. 823/400/93 del 22.06.2000; 
• l’art.  1,  commi  65  e  67  della  L.  23  dicembre  2005,  n.  266  e  quanto  stabilito  nella 
deliberazione del 18 dicembre 2019 n. 1197 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in merito 
al contributo di gara (riattivato dal 1° gennaio 2021 senza variazioni rispetto all’anno 2020); 
DATO ATTO, inoltre, che l'espletamento delle gare comportano ulteriori spese, che trovano 
copertura finanziaria all’intero delle voci B6 e B8 del Quadro Economico dell’opera, inerenti la 
pubblicità ed il contributo ANAC, ed in particolare quest’ultimo comporta che ogni operatore 
che  intenda  partecipare  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  dovrà  dimostrare,  al 
momento di presentazione dell’offerta, a pena di esclusione, di aver versato la somma di € 
140,00 a titolo di contribuzione;
RITENUTO necessario  dare corso alla  procedura per l’affidamento delle  prestazioni  come 
sopra descritto, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. n. 
50 del 18/04/2016 e s.m.i.“Codice dei contratti pubblici”, come aggiornato con la L. 55/2019 
(di conversione del D.L. Sblocca Cantieri);
VISTO l’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti) il quale statuisce che 
l'affidamento e l'esecuzione di  appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni,  deve 
avvenire nel rispetto dei principi generali di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
e  che  nell'affidamento  degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni  appaltanti  rispettano, 
altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
nonché di pubblicità;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture in  attuazione  delle  direttive  2014/23UE,   2014/24UE,   2014/25UE (Codice degli 
appalti) ed in particolare:
• l’art. 45 che reca disposizioni sugli “operatori economici”;
•  l’art. 95 che reca disposizioni sui “Criteri di aggiudicazione”;
VISTO E RICHIAMATO l’art. 48 del dell’art. 48 del DL n. 77/2021 (Semplificazioni in materia 
di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC) che al comma 3, per gli investimenti a 
valere su risorse PNRR, consente alle stazioni appaltanti di far uso della procedura negoziata, 
svolta senza la pubblicazione del bando, a norma dell’art. 63 del Codice dei contratti,  per 
ragioni di “urgenza”;
RITENUTO,  quindi,  di  dover  attivare,  per l'individuazione  degli  operatori  economici  cui 
affidare l’appalto di cui trattasi,  una  PROCEDURA NEGOZIATA di  cui all’articolo 63 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e quindi secondo quanto previsto dall’art 1 c.2 lett b) del DL n.  
76 del 16/07/2020 (così come convertito in L. 120/2020) e così come modificato dall’art. 51 del 
DL 77/2021 (così come convertito in L.108/2021), previa consultazione di quindici operatori 
economici, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’elenco degli operatori economici individuati dal Servizio Proponente ed allegato al 
presente atto in forma riservata per ragioni di privacy (ALLEGATO F);
RICHIAMATO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 per la 
parte in cui  dispone che “Le altre amministrazione pubbliche di cui  all’art.  1 del  decreto  
legislativo. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo  
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328, comma 1, del regolamento  

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
5



di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  207/2010  ovvero  al  sistema telematico  
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative  
procedure”;

DATO ATTO che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore  l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e da questa data 
tutte le “comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di 
appalti  pubblici  devono  svolgersi  –  salvo  alcune  eccezioni  –  in  formato  interamente 
elettronico, ai sensi dell’art. 40 del Codice Appalti in combinato disposto con quanto previsto 
dall’articolo 52 del medesimo Codice, che descrive le caratteristiche che tali comunicazioni 
devono avere;

ATTESO che il quadro normativo si completa con l’articolo 58 del Codice Appalti concernente 
le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, con l’articolo art. 44, 
e considerati gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2, possono 
dirsi  adempiuti  utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il 
rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento;
DATO ATTO che 
• la Regione Toscana, ai sensi della L. R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di 
Acquisizione (START), che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA, 
ai sensi dell’art. n. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006, mediante il quale è possibile procedere 
all’affidamento delle procedure in parola; 
• la SUA Provincia di Pistoia, al quale, con il presente atto, viene delegato l’adozione di tutti 
gli  adempimenti  relativi  alla  procedura  di  gara  inerente  l’affidamento  dei  lavori  fino 
all'aggiudicazione  definitiva  ed  efficace, è  registrata  sul  Sistema  Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana (START) come Stazione Appaltante;
VISTE le norme tecniche di funzionamento del “Sistema telematico acquisti regionale della 
Toscana - START”, consultabile all’indirizzo https://start.toscana.it      ed approvate con Decreto 
Dirigenziale n. 3631 del 6.08.2015; 

DATO ATTO che: 
• l’Amministrazione verificherà la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei 
contratti pubblici relativamente all’operatore economico che risulterà aggiudicatario;
• che  conformemente  a  quanto  previsto  dall'art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  si  procederà,  a 
seguito del ricevimento delle offerte alla nomina di una commissione giudicatrice composta da 
n° 3 membri;

Visti  i seguenti  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:
• ALLEGATO A)  Comunicazione ai sensi del D.M. 16.02.2016 di Accoglimento, scaricata dal 
portale GSE;
• ALLEGATO B) Progetto esecutivo;
• ALLEGATO C) Quadro Economico;
• ALLEGATO D) Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo;
• ALLEGATO E) Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
• ALLEGATO F) Patto d’Integrità;
• ALLEGATO G) Elenco degli operatori economici individuati (allegato in forma riservata per ragioni di 
privacy);
• ALLEGATO H) Cronoprogramma dei pagamenti;

Dato atto che:
• relativamente al presente provvedimento, ai  sensi dell’art.  6 bis L.  241/1990, dell’art.  6 
D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  aziendale,  l’incaricato  dell’istruttoria  del 
presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di  conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziale;
• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9, c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli  interni,  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  la 
sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato altresì atto che:

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
6

https://start.toscana.it/


• il  presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia  dalla  vigente  normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che 
costituiscono il presupposto della procedura;
• la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza ed è ricompresa  nel 
pertinente stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione;

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

PROPONE 
DI DARE ATTO delle premesse sopra riportate e qui integralmente richiamate;

DI APPROVARE il progetto denominato “Lavori di adeguamento sismico antincendio, igienico 
sanitario,  di  sicurezza  e  riqualificazione  funzionale  per  il  mantenimento  dell’agibilità  
dell’edificio secondo le normative vigenti  presso  I.P.S. "Luigi Einaudi" - Palazzina Vecchia” 
(ALLEGATO  B)  redatto  dai  professionisti  in  narrativa  individuati e consegnato  in  data 
17/11/2022 composto dagli elaborati di cui all’allegato denominato “Elenco Elaborati”;

DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’opera dell’importo complessivo variato da € 
3.617.337,81 ad € 4.098.017,46   allegato al  presente  atto  (ALLEGATO C)  e  in  narrativa 
riprodotto;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 4.098.017,46 viene finanziata come di seguito in 
dettaglio:

DI APPROVARE il “Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo” (art. 26 comma 8 
del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.),  inerente  il  progetto  di  cui  sopra,  sottoscritto  dal  R.U.P., 
Dott.ssa M. E. Zollo, in data 20/12/2022, (ALLEGATO C);

DI AVVIARE, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l’affidamento dei 
lavori  di   “Lavori  di  adeguamento  sismico  antincendio,  igienico  sanitario,  di  sicurezza  e  
riqualificazione funzionale per il mantenimento dell’agibilità dell’edificio secondo le normative  
vigenti presso I.P.S. "Luigi Einaudi" - Palazzina Vecchia”,  per l’importo posto a base di gara di 
€ 3.052.299,35, di cui € 168.581,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
di legge;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 
di  quanto  disposto  dall'art.  192 del  D.Lgs  267/2000,  dei  seguenti  elementi  essenziali  del 
contratto:
• Fine  del  contratto  : adeguamento  sismico,  impiantistico  e  riqualificazione  funzionale  

plesso scolastico;
• Oggetto del contratto  : “Lavori di adeguamento sismico antincendio, igienico sanitario, di  

sicurezza  e  riqualificazione  funzionale  per  il  mantenimento  dell’agibilità  dell’edificio  
secondo le normative vigenti presso I.P.S. "Luigi Einaudi" - Palazzina Vecchia”;

• Forma del contratto  : mediante forma pubblica amministrativa, con modalità elettronica, 
ai sensi dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/2016; 

• Clausole essenziali  : sono contenute nel  Capitolato Speciale d’Appalto (ALLEGATO B) e 
nel Patto d’Integrità (approvato con Decreto Presidenziale n° 146/2016 – ALLEGATO F);

DI APPROVARE i  Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, redatti 
dal  personale  in  forza  all'Ufficio  proponente,  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto (ALLEGATO E);

DI DARE ATTO dei seguenti Codice che identificano la procedura in oggetto:
• CUP: H51D20000590001;
•  CUI: L00236340477202100012;

DI  INDIVIDUARE,  quale  modalità   di  scelta  del  contraente,  il  ricorso  a  PROCEDURA 
NEGOZIATA di cui all’articolo 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e quindi secondo quanto 
previsto dall’art 1 c.2 lett b) del DL n. 76 del 16/07/2020 (così come convertito in L. 120/2020) 

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
7

D COPERTURA FINANZIARIA 

D.1 Importo lavori - finanziato dal PNRR                3.284.852,55 € 
D,1a                   328.485,26 € 
D.2 Importo - finanziato dal GSE Conto termico                   480.679,65 € 
D.3 Importo pubblicità - finanziato da Provincia di Pistoia                      4.000,00 € 

 €            4.098.017,46 

Importo per incremento prezzi DPCM 28/07/2022-  PNRR (10% di D.1)



e così  come modificato dall’art.  51 del  DL 77/2021 (così  come convertito  in  L.108/2021), 
previa consultazione di quindici operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici individuati dal Servizio Proponente ed allegato al 
presente atto in forma riservata per ragioni di privacy (ALLEGATO F);

DI DEMANDARE alla SUA provinciale tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara fino 
all'aggiudicazione  definitiva  ed  efficace,  alla  stipula  del  contratto  (documento  di  stipula), 
inclusa  l’acquisizione  del  relativo  CIG  (Codice  Identificativo  Gara),  attribuito  da  parte 
dell’ANAC;
DI DARE ATTO che:

- l’entrata complessiva correlata che passa da € 3.613.337,81 ad € 4.094.017,46 fa carico al 
Bilancio Pluriennale 2022/2024, reiscrizioni e competenza come segue:
• per  €  3.613.337,81  già  impegnati  al  Capitolo  442050  “Finanziamento  MIUR  per 
interventi  di  manutenzione  straordinaria,  efficientamento  energetico  scuole”  (SIOPE/V 
Livello  E4020101002 Finanziamento 2026 – Opera 1930), di cui:

- € 10.105,94 ACC. N. 1955/2021 
- € 1.500.000,00 ACC. N. 18/2022 
- € 646.894,06 ACC. N. 22/2022 (ex 1955/2021)
- € 1.127.852,55 ACC. N. 7/2023
- € 328.485,26 ACC. N. 19/2023

• per € 480.679,65 da accertare al Capitolo 442110 “Trasferimento da GSE per “Conto 
Termico 2.0” e Diagnosi Energetica per inter. Su patrimonio provinciale VCS 22122000-
010-2218020”” (SIOPE/V Livello  E4020101002 Finanziamento 2026 – Opera 1930) di cui:

- € 240.339,83 Annualità 2023 - ACC. N. ___/2023;
- € 240.339,82 Annualità 2024 - ACC. N. ___/2024;

-  la spesa complessiva che passa da € 3.617.337,81 ad € 4.098.017,46 fa carico al Bilancio 
Pluriennale 2022/2024, reiscrizioni e competenza come segue:

• per € 3.617.337,81 già impegnati DI CUI:

-  €  3.613.337,81  al  Capitolo  2218070  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria,  
efficientamento  energetico  scuole  finanz.  da  MIUR VCE 442050”  (Cofog  92  SIOPE/V 
Livello 2020109003,  Finanziamento 2010 – Opera 1905), di cui:

• € 10.105,94 IMP. N. 931/2021 
• € 646.894,06 IMP. N. 132/2022 (ex  931/2021) 
• € 1.500.000,00 IMP. N. 106/2022
• €  1.127.852,55 IMP. N. 34/2023
• € 328.485,26 IMP. N. 84/2023

-  €  4.000,00  Capitolo  2212530  “Spese  di  manutenzione  straordinaria  per  edifici  di  
competenza provinciale”  (Cofog 13 SIOPE/V Livello 2020109003) Annualità 2022 - IMP. 
N. 1132/2022;

• per € 480.679,65 da impegnare come segue:
- € 29.504,46 al Capitolo 2212010 “Liquidazione spettanze per “Conto Termico 2.0”VCE 
442110”  (Cofog 13 SIOPE/V Livello 2020305001,  Finanziamento 2046 – Opera 1905) di 
cui:

• € 14.752,23 Annualità 2023 - IMP. N. ____/2023;
• € 14.752,23 Annualità 2024 - IMP. N. ____/2024;

- € 451.175,19 al Capitolo 2218110 “Realizzazione interventi di manutenzione straord. su  
edifici  scolastici  di  competenza  provinciale  VCE  442110”  (Cofog  92  SIOPE/V  Livello 
2020109003, Finanziamento 2046 – Opera 1905) di cui:

• € 225.587,60 Annualità 2023 - IMP. N. ____/2023;
• € 225.587,59 Annualità 2024 - IMP. N. ____/2024;

DI  DARE  ATTO  che  l’esigibilità  della  stessa  matura  secondo  le  indicazioni  riportate 
nell’allegato Cronoprogramma, che con il presente atto si approva (ALLEGATO H), e come di 
seguito riportato, e che  sarà oggetto di successiva variazione di esigibilità a cura del Servizio 
Ragioneria ai sensi del D.Lgs 267/2000 art 175, comma 5-quater, come segue : 
-  per € 2.124.453,77  nell’annualità 2023,  (€ 690.121,33  - lettera b)  e € 1.434.332,44 -  
lettera e-bis));

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
8



- per € 1.150.765,8 nell’annualità 2024 (lettera e-bis));
DI RISERVARSI, altresì, tutti i successivi adempimenti connessi e conseguenti di attuazione, 
da parte del proponente Servizio, per quanto di competenza;
DI DARE ATTO che:
• per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai 
sensi  dell’art.  183,  comma  7  del  D.Lgs.  267  del  18.08.2000,  attestante  la  copertura 
finanziaria;
• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti della 
sottoscritta situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9 co. 4 del vigente “Regolamento 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi”  la  sottoscrizione  del  presente  atto  equivale  ad 
attestazione  di  regolarità  tecnica,  prescritta  dall’art.  147/bis  del  D.Lgs  267/2000,  come 
introdotto con D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012;
• avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni. Contro il presente provvedimento è 
altresì ammessa richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine 
di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è 
possibile rivolgersi in via amministrativa e senza termini di scadenza al Difensore Civico della 
Regione  Toscana,  Via  Cavour  n.18  -  50129  Firenze, 
difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it ; 
DI DISPORRE 
• la trasmissione del presente provvedimento: 

◦ alla SUA Provinciale;
◦ ai Servizi Finanziari; 

• la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line dell’ente per 15 giorni consecutivi;
• la pubblicazione dei dati individuati:

a) dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web 
dell'Ente, alla sottosezione: Atti della Provincia;
b) dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web 
dell'Ente alle sottosezioni: Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare;
c) come indicato dalla Circolare MEF 10/02/2022 n° 9 - sottosezione:  Atuazione Misure 
PNRR – Atti PNRR.

IL FUNZIONARIO Titolare di P.O
Dott.ssa Maria Elena Zollo

IL DIRIGENTE

Vista la su estesa proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento;

Valutata la regolarità della procedura;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 
267/2000;

Preso atto  della  previsione  di  cui  all’art.  9,  co.  4  del  vigente  Regolamento  sui  controlli 
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  secondo  il  quale  la 
sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la 
regolarita' e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, 
dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
9

mailto:difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it


di approvare la su estesa proposta con la premessa narrativa e dispositivo che vengono qui 
integralmente richiamati anche se non materialmente riportati.

Pistoia, 29/12/2022                   Sottoscritta dal Responsabile
GORI MARCO

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e  s.m.i.

DETERMINA N°1638 del  29/12/2022
10


